
DIARIO OFICIAL
Ano 2 - Edição Nº 128 de 18 de Janeiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
Praça. Augusto Mozetti, 400 - Centro - CEP: 65295-000 - Carutapera - MA

CNPJ: 06.903.553/0001-30 - Tel:  - Site: https://carutapera.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 18/01/2022 12:09:50 - IP com n°: 192.168.88.119

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 18/01/2022 12:09:50 - IP com n°: 192.168.88.119

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=116

Página(s) 1 de 4



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 128 de 18 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 18/01/2022 12:09:50 - IP com n°: 192.168.88.119

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 03/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

NOMEAÇÃO: 04/2022
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO COMISSIONADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DE CARUTAPERA/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXONERAÇÃO: 05/2022
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO COMISSIONADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DE CARUTAPERA/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 18/01/2022 12:09:50 - IP com n°: 192.168.88.119

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=116

Página(s) 2 de 4



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 128 de 18 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 18/01/2022 12:09:50 - IP com n°: 192.168.88.119

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 03/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 03/2022, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR o Sr. JOEL FREITAS NOGUEIRA RIBEIRO, inscrito no CPF sob nº 405.720.563-20, do Cargo 
Comissionado de Assessor Técnico, no Gabinete do Prefeito, no município de Carutapera/MA, no município de Carutapera.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 12 de janeiro de 2022.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 04/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº04/2021, DE 13 DE JANEIRO DE 2022.

Dispõe sobre nomeação para Cargo Comissionado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura de Carutapera/MA e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como Servidor Público Municipal o Sr. Márcio Ricardo Sodré Monteiro, inscrito no CPF sob nº 
061.648.803-35, para ocupar o Cargo Comissionado de Chefe de Setor de Aterro Sanitário, na Secretaria Municipal de Infraestrutura no 
município de Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 13 de janeiro de 2022.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 18/01/2022 12:09:50 - IP com n°: 192.168.88.119

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=116

Página(s) 3 de 4



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 128 de 18 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 18/01/2022 12:09:50 - IP com n°: 192.168.88.119

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 05/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº05/2022, DE 13 DE JANEIRO DE 2022.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, por falecimento, ocorrido no dia 01/12/2021 o Srº. ADIMILSON DOS SANTOS CRUZ, servidor efetivo da 
Prefeitura Municipal de Carutapera- MA, cargo de VIGIA, matrícula Nº103, lotado na Secretaria Municipal de Educação, exercendo suas 
atividades na Creche Proinfância Tipo “B” Guilhermina Escolástica Ferreira Gomes de Oliveira, neste munícipio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 
01/12/2021.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 14 de janeiro de 2022.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 18/01/2022 12:09:50 - IP com n°: 192.168.88.119

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=116

Página(s) 4 de 4


